Quia iridis diuinitatem ab arcus figuraōne secerne= “
bat, interpretarique debet secuit, id est duxit atque in= “
duxit arcum sub nubibus, nam & in sexto Aeneidos se= “
care producere in illo carmine uisus est.

Ille uiam secat ad naues.

Aut diuinitas ad Troianas mulieres acceſſit, quas ad cō “
burendam classem excitauit, arcus uero in nubibus ad
quem, igne accenso Troianorum nauibus debaccanti= “
bus regreditur, diuinitas igitur Troianis derelictis ad
arcum

BRASAVOLI

arcum se recepit, ut intelligatur, secuit, id est arcum sequuta est, qui in nubibus expansus diuinitatem expectabat. nam et Virgilius in decimo Aeneidos secare prosequi uititur, cum ait.

» Quae cuique est fortuna hodie, quam quisque secat spem. uel secuit, id est insigniuit, et arcum in nubibus impressit, ut pictores faciunt, qui lineas secant. i. in aliquod subiectum imprimunt. B R A S. Nescio unde tam repente grammaticus euaseris. S E. Nondum quae iuuenis didicerim tibi aperui, at cōmodum uideretur de iridis coloribus nonnihil pertractare. B R A S. A nobis in hoc loco de iridis coloribus disputādum non est, quomodo s. fiant, et an re ipsa ita sint, uel fieri uideātur, et hominum lumina fallantur, putantia aliquid flāmei, aliquid lutei, aliquid cāerulei, et alia in picturā modum subtilibus lineis ducta cernere, ut in his carminibus expressum est.

» Sed nunc diuersi niteant cum mille colores,

» Transitus ipse tamen spectantia lumina fallit.

S E N. Cur de his in præsentiarum agendum non est?

B R A S. Quia suo, ac proprio tradetur loco. nūc uero te docebo quot modis arcus cœlestis colores in his inferioribus rebus inspicere possis. S E. Neque istud mihi ingratū uidebitur. B R A S. Si mille pelues sereno die acceperis, et ē regione solis in orbem ac debitum ordinem disposueris, iridis colores referent, mille aquæ, auroris guttae idē efficiunt supra mille folia in singulis singularē ordinatæ, nam bis quingēti soles effulgebūt, si modo tu inde tanto abeas spatio, ut particulares in singula gutta aut in singulo pelui soles inspicere non possis, sed tibi

tibi corpus unum ex omnibus reintegrari uideatur, iridem sereno die, aut eius imaginem inspicere poteris, q̄ si uolueris paruam inspicere, fistulam aqua impleto, cui modicō foramen efficias, ut aqua aduerso sole guttatum stillet, iridis speciem ac colores in singula stillāte gutta uidebis, & Aristoteles in Meteoris dicit, aquā aduersus solem per remū fractam iridis colores reddere, quod nautæ experimento s̄epius comprobant, eosdem refert colores striata crystallina uirgula, uel pluriangula, in modum clauæ tortuose si ē regione solis ponatur, age uitrea perlonga admodum uirga in circū flectatur, iridis colores inspicias pr̄sertim si à uitro procul abeas, nam humida spatio decepta distinctos inter se colores, ac solis imaginem cernere nequeunt, sed quoddam integrum multis coloribus intersertum ac si iris sit, spectabunt. nec mirū est oculos intercapidine falli, qui & celeritate, ut in stellarū cursu, & tarditate, ut in gnomone falluntur. Aristotetes in libro de Insomnijs inquit, Sol oculos distantia perturbat, ut sapientes etiam (inquit Seneca) pedalem esse contenderint, quem uelociſſimum omnium esse scimus, nemo nostrum moueri uidit, nec ire crederemus, nisi appareret ipsum mundū hunc præcipiti uelocitate labentem, & ortus, occasusq; intra momentum tuis reuoluentem, nemo nostrum uidit procedere, quia si obiectū nimis propē sit, alia sub specie præsentatur, immo & in ipsis oculis hæc percipi possunt. Plinio teste capite trigesimo sexto libri undecimi, ut hi quæ longinquius sunt inspiciant, hi non nisi propinqua, multorum uisus solis fulgore pr̄esente cōstat, at nubila die non uidet, nec post solis occasum, alijs interdiu hebetiores

BRASAVOLI

tiores, noctu præ cæteris cernunt. S E. Horum causas libenter audirem. B R A S . At illas in præsentia= rum dicturus nō sum, sed de illis tunc agemus cum de oculorum ægritudinibus uerba faciemus. S E. Rem igitur propositā prosequaris. B R A S . Sol uitreæ fenestræ oppositus ex reflexo iridis colores repræsentat. idem apparebunt si strictis in uitrum oculis per quod sol tran fit aciem direxeris. fullonē obserua, quoties aqua in os sumpta panum inspergit, animum tuum mouebunt illi qui in his guttis fiunt admiratione colores. S E N . Sciores maiores uideri quæ per uitru inspiciuntur, & plerumq; mutare colorem. B R A S . Pulchriora prorsus apparēt quæ per uitrum uisuntur, & maiora, unde fructuarij emptores decipiunt uitro cancellis apposito, ut poma ac reliqui fructus per uitrum inspiciatur, nam ampliores apparent, quam propria natura sint, & coloratores, ut hinc transeuntes rei pulchritudine affecti fructus emant.. S E. Nunc tempus uidetur ut ad muri cis historiam reuertamnr. B R A S . De Murice illa ultimo loco referam, quæ erant in primo limine dicenda. Murex nomen est multiplex, nonunquam pro gene re conchæ accipitur, quo lanas inficiunt, Recentiores purpurā esse arbitrati sunt, quibus Plinius libro nono trigesimo sexto ac quinquagesimo primo capitibus aduersatur. cum ait muricem à purpura alterū esse, unde cum à Virgilio in Bucolicis scriptum est.

- » Ipse sed in pratis aries iam suaue rubenti.
» Murice. Seruius non probe exponit murice. i. coæla unde tingitur purpura, at murex (Plinio teste) purpu= ram non tingeit, immo concha est eodem nomine uocata,

non

non deest tamen murici suus color, qui et ruber est, et
purpuræ affinis, quo lanas inficiebant. hinc à Virgilio
dictum est. Suave rubenti murice. S E N. Immo et ipse “
Seruius in quinto Aeneidos pro saxi acumine muricem
interpretatur, cū à poeta scriptū est, Et acuto in mu “
rice remis obnixi crepuere. B R A S. Tamē nihil im= “
pedit de murice concha Virgiliū intelligere, quæ aspe= “
ra cautibus semper inhæret, nā illa quæ cautibus insunt
saxa uocantur, non murices. S E. Adsunt et murina
uocata uasa, de quibus mentionem facit Plinius capite se
cundo libri trigesimi septimi cum ait Neronem ad bibē
dum CCCC sextertijs sibi trulam parasse. B R A S.
At ad muricē de quo loquimur reuertamur. instrumen
tum est quadruplici latere aculeatum, de quo in milita= “
ribus uaframentis Vegetius tractat, et nonnihil Vale= “
rius, trigonus uulgo nūcupatur, ex triplici cui inhæret
acumine, at nos potius tetragonū appellemus, quia eius
essentia quarto angulo perficitur? S E. Plæriq; uero
non trigonum, sed tribulum uocant, à cuiuspiam spine
similitudine, cuius semen acculeatum est. de qua ita di= “
cit in Georgicis Virgilius, Lappæq; tribuliq;. B R A “
S A. Vel ita nuncupatum est ab instrumenti similitudi= “
ne, quo spicas in grana deglubebant, tribus lateribus cō
stituti, de quo eodē loco Virgilius dixit Tribuliq; tra “
bæq;, cuius figura agricolis nostro tempore satis cōsul= “
ta non est. S E. Nonnulli instrumētum hoc curriculi
genus deorsum asperi esse uolunt. B R A S. Alij instru
mentum triplici baculo confectum, quorum uno tritu= “
rantes manubrij uice utuntur, reliquis duobus spicas cō
cutientes ut grana deglobent, à Ferrariensibus rusticis

n ij cerchia

BRASAVOLI

cerchia uocatur, hoc forte instrumentum illud est, quod Hornam hebreus David dedit, ut ignem in sacrificium Domino succederet cum ipse in area tritaret, ita enim in primo Paralipomenon libro capite uigesimo primo scriptum est. Sed et boues do in holocaustum, et tribulas in ligna, et triticum in sacrificium. S E. Adde tribulum fructicis genus esse in lacubus, aut aquis ortum ducens aculeatum, quem mulieres elixant, acuminibus castrant ac mandunt. B R A S. Denique ut huic negotio finem imponamus, uel hinc uel inde murex nomen acceptum antiqui ab ostrea, uel pisce denominarunt, recentiores uero ab his iam enarratis trigonum, uel tribulum nuncuparunt, de cuius natura haec in Hieronymi Brasavoli militis strenuissimi gratia scripta sunt. S E. Nihil aliud nobis superest quam ea pertractare in quorum gratiam hic accessi. B R A S A. Hoc ad te spectat, iam te ipsum labori accingas. S E. Ante quam hoc accederem eram accinctus, et omnibus Unguentorum generibus bene premunitus. B R A S. Eia igitur de Unguentis per tractare incipito, ut unumquodque quod paras in examen ducamus.

SENEX I.

Cum ergo de Unguentis tractaturi simus, saepiusque audiuerim non fuisse eadem apud antiquos unguenta, qualia sunt in presentiarum apud recentes, siccirco a te scire optarem quae essent apud antiquos unguenta, et quae sub unguenti nomen uenabant. B R A S. Erant prorsus diuersa antiquorum unguenta ab his quae nunc ungueta uocatur, immo ut ampliuscule loquar, tria haec nomina, Unguento, emplastrum, ac ceratum, alia hoc tempore

tempore significant quā antiquitus significarēt, & adeo
in præsentiarum confusa sunt, ut cerata nonnunquam
uocentur unguēta, et emplastra unguenta, et ē contra-
rio, Antiqui etenim illa solū uocabant unguenta quæ ex
odoratis conficerentur, nunc adsunt & fœtidissima un-
guēta, uocabant præterea emplastra illa quæ ex metal-
licis erant confecta, nunc autem unguenta uocantur,
emplastra uero apud recentes sunt illa, quæ ab antiquis
cataplasma uocabantur. adde cerata fuisse apud anti-
quos ex oleo et cera confecta, nunc illa tantum uocan-
tur cerata quæ ceram quidem recipiunt & oleum, sed
maxime inhærent, ut quandoq; si auferre tentes pillos
una admant, ob hanc uehementem inhærentiam à Gale-
no Χειρόλαχ uocantur, at his prætermis̄is ad unguen-
tum ueniamus, quod ab usu uidelicet ungendi nomen ac-
cepit, et quamuis apud antiquos per hoc nomen unguen-
tum odorata significarentur, quæ & μυρόκοπα uoca-
bant, tamen unguentum crassitiem quādam habere de-
bet, & lentorem ut inhæreat, ne à loco facile dilabatur,
iccirco hæc esse uidetur inter oleum & unguentum dif-
ferentia, quod unguentum maiorem lentorem habere
debeat, q; oleū tñ nō est maxima differentia, immo qñq;
apud antiquos inuenies unum et idem esse uocatum oleū
et unguentum, ut in primo de Compositione medicamen-
torum secundum locos capite primo apud Galenum ui-
dere est, ubi simplicia ponit ad alopeciam præsidia, &
ait. Quæ autem sufficiēter, scilicet calefaciūt, laurinum &
siue oleum, siue unguentum aut quocunq; tandem nomi-
ne appellare uelis, Paulo post in hoc eodem loco, ubi illa
in ordinem ponit, quæ sunt magis calida, & minus cali-

n iij da,

» da, calidissimis enumeratis inquit, Et laurinū siue oleū
 » siue unguētū uelis appellare. ut facile colligi possit lau-
 rinum uocatum nunc oleum, à Galeno & oleum & un-
 guentum uocari, nam olea uere sunt quæ ex oliuis expri-
 muntur, reliqua exquisite olea non sunt, sed per similitu-
 dinē ita uocantur, sic circa baccarum lauri expressum et
 si oleum uocetur, uere oleum non est, sed baccarū lauri
 expressum, propterea Galenus nō magnificat siue oleū
 hoc uocare uolueris, siue unguētū, siue alio nomine uta-
 ris, unguēta crassitiē habere oportere Dioscorides atq;
 Galenus in sexcentis locis ostendunt, nam cum de aliquo
 simplici odorato uerba faciunt, inquiunt ualere ad spis-
 sanda unguenta, ut hinc elici possit, unguenta apud an-
 tiquos fuisse crassiora, semperq; fuisse cōfecta ex aliquo
 oleo, & re alia odorata. in eodem libro superius citato,
 Galenus mellinum uocat & unguentum et oleum. pra-
 terea unguenta fuisse spissiora hoc manifeste ostendit,
 quia idem Galenus in tertij libri de Simplicium medica-
 mentorum facultatibus calce inter oleum rosaceum, &
 unguentum rosaceum differentiam facit, quia in oleo
 nihil odoramenti positum est, quod tamen est positum in
 unguento ad olei spissamentū. Alexander Tallianus li-
 bro quinto capite uigesimo secundo in illa parte ubi do-
 cet non esse adhibendam aquam frigidam hecticis, modū
 docet rosaceum ceratum conficiendi, quod hecticis ap-
 plicat, et inquit. Si plus aquæ addatur & olei ut mollius
 fiat esse unguentum. ut author hic inter ceratum et un-
 guentum differentiam facere uideatur, quod unguentū
 liquidius sit, ceratū minus liquidum. et Galenus in quar-
 to de Sanitate tuenda capite octauo unguentum cū ca-
 raro

rato affinitatē habere docet, nam ceratū facit, & uocat unguentum, cum ait. Quod si nec ea sit ad manum (scilicet libanotis) betæ albæ radix, & cucurbitæ agrestis, & altheæ & uitis albæ efficaciter euaporant, ubi suam ipsæ qualitatem uiresq; in oleo aliquo similis facultatis dimiserunt. Quodcunq; uero sic præparatum oleū est, in id si uel ceram solam, uel cum ea resinam iniucere uoles: non solum pulcherimum, sed etiam quod in loco bene hærebit, unguentū facies. ut hinc colligi possit, certum ex oleo & cera, & alijs quibusdam additis uocas se unguentum, & si etiam probe inhæreat, unguentum uero multa recipere debere et odorata, Dioscorides testari uidetur in illius partis præfatione, in qua de unguentis acturus est, cum ait. Verum quoniam & unguenta in aliquot malis olfactu aspersione & medicamentis adiecta utilia sunt, exigere rei ordinem existimus, ut eorum ratio etiam à nobis tradatur, in quorum probatione contemplari oportebit an id ex quo tempore unguentū fuerit odorem indicet, optimum enim iudicium hoc est, & si in aliquibus seruandum non sit, quod euincunt sæpenumero quæ uehemētiora admixta fuerint, ut ī amaracino, crocino, ex fœnu græco, alijsq; quibusdam quæ ex eorum tractatione & usu probanda erunt. S E. Dioscorides igitur ab odore ungueta probat. BRAS. Ob hoc tibi dixi unguenta apud antiquos fuisse odorata.